验收组验收意见：

2017年8月25日，怀远县环境保护局在怀远县友家精米厂，组织召开了“年12000吨大米项目”环境保护设施竣工环境保护验收会议，与会的有怀远县环境保护局、怀远县环境保护监测站、怀远县友家精米厂等三家单位共六位代表参加了会议。
验收组及代表听取了建设单位，关于项目建设和环境保护“三同时”执行情况、监测单位关于环境保护设施竣工环境保护验收监测情况的汇报，进行了环境保护现场检查，审阅并核实有关资料，经认真讨论，形成验收意见如下：

一、项目基本情况

该项目位于怀远县龙亢镇关庙村，占地10860平方米， 该公司于2011年7月，委托北京中安质环技术评价中心有限公司承担其“年产12000吨大米项目”环境影响报告表的编制工作，并于2011年8月经怀远县环境保护局以怀环函【2011】99号文审批，同意该项目的建设。由于市场等原因造成该公司始终不能够达到设计的市场负荷，该公司未能及时进行验收。
二、环境保护执行情况
1、本项目废水主要为生活污水，经厂区化粪池沉淀后用于灌溉周边农田。
2、项目噪声主要来源于各类设备产生的机械噪声，对噪声源采取减震、厂房隔声等防治措施，可实现达标排放。

3、项目厂区废气主要来源于生产车间产生的粉尘。生产过程中，稻谷加工设备会产生大量粉尘，配套建设了除尘装置，经处理后粉尘达到《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996二级标准后通过15米排气筒排放。
4、固废：项目大米加工工序产生的杂质由环卫部门统一清运；稻壳出售给电厂，谷糠作为动物饲料卖给养殖场。员工的生活垃圾由环卫部门统一清运。

三、验收监测结果

根据怀远县环境保护监测站的验收监测结果：
（1）废气监测结果：

1、无组织监测结果：分别在该企业厂界外上风向、下风向的东北侧、北侧、东侧三处无组织最高浓度监控点，在企业正常运营的情况下进行每天3次监测， 7月11日、12日浓度最高值分别为0.811mg/m3 、0.528mg/m3，监测结果表明产生的无组织颗粒物最高浓度符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准中限值要求。
2、有组织监测结果：该公司各废气排放口废气通过高15米的排气筒排放， 7月11日、12日生产负荷达到额定负荷的75%以上，符合验收工况要求；废气排口颗粒物监测结果符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准。

（2）噪声监测结果：
本次验收监测进行了7月11、12日的昼间、夜间噪声等效声值监测，该公司厂界四周的昼、夜间噪声等效声值最大值分别为55.8 dB(A)和49.3dB(A)，可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）工业企业厂界环境噪声排放标准2类标准的要求。

 四、验收结论

验收组经现场检查并审阅有关资料，经认真讨论，认为怀远县有家精米厂“年产12000吨大米项目”环境保护设施基本符合竣工验收条件，同意通过验收。

五、建议和要求
1、进一步加强生产管理，保证配套环保治理设施的连续稳定运转，确保外排污染物稳定达标排放；加强停产期间环保处理设施的维护，确保设施始终处在完好状态；

2、环保处理设施应设置标识，规范标示化管理；
3、健全环境管理制度与规章，落实环境管理机构和人员；

4、进一步加强清洁生产，节约资源，减少污染物的排放。

验收组组长：                     年   月   日

怀环监验〔2017〕47号

关于怀远县有家精米厂“年产12000吨

大米项目”验收意见的函

怀远县有家精米厂：
根据国家环保部关于《建设项目竣工环境保护验收管理办法》、《安徽省环境保护条例》的规定，依据你公司的验收申请，我局于2017年8月25日组织对你公司“年产12000吨大米项目”竣工环境保护执行情况进行了现场检查验收。经研究，现提出意见如下：

一、同意验收组关于该项目通过环境保护验收的意见。

二、请你单位落实验收组提出的要求，做好有关工作。

三、请怀远县环境监察大队负责该项目日常监管工作。

二〇一七年八月二十八日
送：怀远县环境监察大队、怀远县环境保护监测站